

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
năm 2020 của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa**

CHÁNH THANH TRA TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 05 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 3912/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 của Thanh tra tỉnh.

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng nghiệp vụ, công chức và người lao động thuộc Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Như Điều 2;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (đề t/h);
- Lưu VT, PC.

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí

KẾ HOẠCH

Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 của Thanh tra tỉnh

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 08 /QĐ-TTT ngày 13 / 01/2020
của Chánh Thanh tra tỉnh)*

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 3912/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại Chương IX Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đảm bảo thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC) và phòng, chống tham nhũng (PCTN); không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà soát; tuân thủ trình tự rà soát.

- Đảm bảo việc hệ thống hóa văn bản QPPL được tiến hành định kỳ, đồng bộ; tuân thủ trình tự hệ thống hóa.

- Kịp thời phát hiện những quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực, không còn phù hợp để tham mưu cơ quan có thẩm quyền đình chỉ thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi hoặc ban hành mới, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ trong việc áp dụng văn bản QPPL vào hoạt động thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN.

2. Yêu cầu:

- Việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, chính xác, đúng quy định của pháp luật.

- Nội dung, trình tự, thủ tục rà soát, hệ thống hóa văn bản phải thực hiện theo đúng quy định của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi rà soát, hệ thống hóa

- Các văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh ban hành có nội dung liên quan đến lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đang còn hiệu lực thi hành tại thời điểm rà soát.

2. Nội dung

- Nội dung, nguyên tắc, căn cứ rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và hình thức xử lý văn bản được rà soát thực hiện theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Phòng nghiệp vụ:

- Thực hiện rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động thanh tra, giải quyết KNTC và phòng, chống tham nhũng để kịp thời báo cáo Chánh Thanh tra kiến nghị UBND tỉnh xử lý những văn bản QPPL có nội dung trái pháp luật hoặc không còn phù hợp.

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) về kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2020 theo các nội dung quy định tại Khoản 3 Điều 170 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, thời gian báo cáo: **trước ngày 15/12/2020**./.

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí